
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 29/12/2023 

Oggetto: Incarico attività di collaborazione professionale in materia di 

comunicazione e informazione dell’Ente per un periodo di quattro mesi.  

CIG: ZC83DEA9FD 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Premesso che: 

- con proprio provvedimento n. 152 del 31/08/2023 questa Azienda ha 

rinnovato l’incarico di collaborazione professionale in materia di 

comunicazione e informazione dell’Ente al Dott. Lidano Grassucci, 

giornalista professionista per la durata di mesi quattro; 

- che il suddetto incarico scadrà in data 31/12/2023; 

   Considerato che: 

- per effetto del persiste della condizione di sottodimensionamento 

dell’organico in servizio, e soprattutto di personale specializzato in tale 

materia, questa Azienda intende ricorrere ad una professionalità esterna per 

l’assolvimento dell’attività di comunicazione e informazione dell’Ente 

verso l’esterno, per tutte le esigenze che di volta in volta si rappresentano; 

- nessuno tra il personale dipendente risulta essere in possesso della 

specifica qualifica e professionalità in argomento; 

- il Dott. Lidano Grassucci ha espletato l’incarico affidatogli con 

serietà e puntualità assicurando in tal modo l’attività di comunicazione e 

informazione dell’Ente, tramite comunicati stampa, interviste, conferenze 

stampa, rapporti con le testate giornalistiche per tutte le esigenze che di 

volta in volta si sono rappresentate con affidabilità e tempestività; 

- con propria nota del 19/12/2023 è stata rappresentata al 



Commissario dell’Azienda la necessità di procedere alla nomina di un 

professionista esterno per l’assolvimento delle suddette funzioni di 

comunicazione e informazione istituzionale dell’Azienda; 

-  con la suddetta nota è stato altresì proposto di confermare 

l’affidamento per l’attività in argomento al Dott. Lidano Grassucci, 

giornalista pubblicista iscritto all’Ordine dei Giornalisti, per un periodo di 

quattro mesi; 

   Dato atto che il Commissario dell’Azienda ha espresso parere favorevole 

all’incarico in argomento al professionista esterno Dott. Grassucci cui 

affidare la comunicazione dell’attività istituzionale dell’Ente; 

   Vista la nota della Regione Lazio del 17 agosto 2023 prot.  n. 910938 in 

materia di coordinamento della comunicazione istituzionale della predetta 

Regione e delle strutture facenti capo alla stessa; 

  Ritenuto necessario confermare l’attività di comunicazione in argomento 

ad un giornalista pubblicista iscritto all’Ordine dei Giornalisti; 

   Rilevato che per il particolare tipo di professionalità e i compiti di tipo 

non continuativo richiesti per la realizzazione della suddetta attività, la 

forma di rapporto più conveniente e rispondente per l’Ente è quella di 

prestazione d’opera intellettuale professionale autonoma regolata, per 

quanto non previsto dal contratto, dagli artt. 2229 e segg. Del codice civile;  

   Atteso che, con nota del 20 dicembre 2023 prot. n. 16507 è stato 

richiesto un preventivo di spesa per un periodo di quattro mesi - al Dott. 

Lidano Grassucci, giornalista professionista, iscritto all’Ordine dei 

giornalisti del Lazio, che ha fornito, da sempre per l’Azienda una 

prestazione professionale qualificata e puntuale; 

   Dato atto che con nota acquisita agli atti in data 22/12/2023 al protocollo 

dell’Ente al n. 16595 il Dott. Lidano Grassucci, ha dato la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico in parola per la somma 



omnicomprensiva di € 650,00 mensili; 

   Considerato che il professionista dovrà curare l’attività editoriale 

dell’Azienda  e dovrà garantire la presenza in sede  per lo svolgimento  e il 

coordinamento in aggiunta alla collaborazione già definita;  

   Ritenuto congruo il compenso richiesto per tale incarico, in relazione ai 

compiti specificati ed alla durata dello stesso; 

   Visto il curriculum professionale del Dott. Lidano Grassucci acquisito in 

atti, 

   Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 c. 1 del DLgs. 33/2013 e 

la dichiarazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, acquisita in atti; 

   Visto lo schema di contratto da stipularsi con la suddetta professionista; 

   Visto la normativa in materia di affidamento diretto di cui all’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

   Vista la L. 150 del 07/06/2000 avente ad oggetto “Disciplina delle 

attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni”; 

  Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

   Accertata la disponibilità nello stanziamento della voce di spesa avente 

per oggetto “Consulenze e prestazioni professionali”; 

DETERMINA 

  E’ affidato, l’incarico per la durata di quattro mesi al Dott. Lidano 

Grassucci, giornalista professionista nato a Sezze il 17/04/1961 residente a 

Latina Via Congiunte sx, 04100 Latina Scalo (LT), C.F. OMISSIS, di 

collaborazione professionale in materia di comunicazione e informazione 

dell’Azienda, che curerà le attività di comunicazione esterna dell’Azienda, 



l’aggiornamento delle notizie sull’attività aziendale fornite tramite il sito 

istituzionale, le attività di sviluppo editoriale di promozione, con presenza 

in sede con decorrenza 01/01/2024, come da offerta acquisita in atti al prot. 

16595 del 22.12.2023. 

E’ approvato lo schema di contratto di cui in narrativa da stipularsi con il 

suddetto professionista per l’importo mensile di € 650,000 (euro 

seicentocinquanta/00) al netto di ogni onere fiscale e/o previdenziale e per 

la durata di quattro mesi. 

E’ autorizzata la pubblicazione del presente atto, unitamente al curriculum 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito aziendale in 

ottemperanza al D.Lgs. 33/2013. 

 La spesa complessiva presunta di € 2.600,00 (euro duemilaseciento/00) è 

imputata sulla voce di spesa n. 55.01.01.12 avente ad oggetto “Consulenze 

e prestazioni professionali” del bilancio di previsione dell’esercizio 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo Ciampi) 


